explicationem aggressus fuisse Origenem, cum Jeremiam homiliis illustraret, quas (homilias) Huetio iudice, post annum sexagesimum ex tempore pronuntiavit. Revera qui lein homilia in *Jeremiam* duodecima promittit Origenes se, ubi finem dicendi fecisset, de sacerdotalibus benedictionibus, quæ in *Numeris* continentur, adhuc locuturum ; sed illud non impedit quominus alias longe antea homilias in *Numeros* habere potuerit. Vide Monitum nostrum in *Numeros*.

Nam post Maximini persecutionem expliciti sunt, quippe cujus tomo xxii, meminerit, quemadmodum refert Eusebius lib. vi *Hist.*, cap. 28, nondum autem Matthæum explanare fuerat exorsus, sicuti apparet ex ejus tomo xvi, in *Matth.*, num. 19, pag. 748, et decimo in *Joannem* tomo, num. 18, pag. 192. Ne Commentariorum quidem in *Epistolam ad Romanos* meminit Eusebius: ex Origenis tamen tomo xvii in *Matth.*, num. 32, pag. 821, et lib. v et viii, *contra Cels.*, num. 47, pag. 614. et num. 65, pag. 790, intelligimus jam tum ea composuisse Origenem, cum ad explanandum Matthæum, et consultandum Celsum se contulit. Discere vero licet ex homilia 17 in *Lucam*, jam ante ipsum esse interpretatum *Epistolam* priorem ad Corinthios, quam in hunc evangelistam ad populum disseveret: « Memini, inquit, cum interpretarer illud quod ad Corinthios scribitur: *Ecclesiæ Dei quæ est Corinthi, cum omnibus qui invocant eum* »²², dixisse me diversitatem Ecclesiæ, et eorum qui invocant nomen Domini. » Commentarios in *priorem ad Thessalonicenses Epistolam* in opere *contra Celsum*, libro secundo, num. 65, pag. 437, laudatos reperias. Denique expositionem aliquam in *Apocalypsin* meditabatur, cum Matthæum explicaret: de dracone quippe illo septem capitibus et decem cornibus instructo agens²³, ita scribit tractat. 30, num. 49, pag. 867: « Exponetur autem tempore suo in *Revelatione Joannis*; » et mox: « Has autem principales expositiones atque probationes oportet fieri, cum ipse liber (*Apocalypseos*) »^C propositus fuerit nobis ad exponendum. »

IV. Cæterum magna in distinguendis Origenis homiliis adhibenda dijudicatio est; alias enim meditate conscriptas edidit, alias ex tempore recitavit. Longe levior, me iudice, harum auctoritas; gravior illarum existimatio. Quidquid extemporalium homiliarum superest, post sexagesimum ætatis suæ

annum pronuntiavit Origenes; actuarii ex auro recitatas exceperunt: quod hactenus fieri prohibuerat. Alias variis temporibus accuravit. Quod si hæc perspexisset Erasmus, minime profecto id ipsi de homiliis Origenis generatim agenti excidisset: « Eas conciones non ipse scripsit, sed a notariis excipi passus est, quod tamen negant illum esse passum ante annum, ut ante dictum est, sexagesimum. » Quasi nullas cogitate conscripserit homilias Origenes, sed omnes ex tempore profuderit. Homiliæ in *Lucam*, teste Hieronymo in Prologo suæ interpretationis, fetus est juvenilis ætatis, et in otio quidem ac secreto conceptus, ut in publicum deinde ederetur. Continuatam ergo illic *Lucæ* expositionem an advertas, præterquam in sex postremis homiliis, quæ ex ampliori numero videntur excerptæ. Prioribus illis triginta tribus similes sunt homiliæ in psalmos xxxvi, xxxvii et xxxviii, et duæ in *Canticum*, et novem in *Judicæ*. Extemporales autem homiliæ, quoniam juxta episcopi præscriptum, et designatum ab eo argumentum ac Scripturæ locum pronuntiabantur, idcirco certum hunc ordinem neutiquam tenent; sed in eadem sæpe pericopam geminatæ reperiuntur, prætermittis totis capitibus, diligenti cæteroquin observatione et explicatione dignis. Hujus generis videntur esse superstites in quatuor priores Pentateuchi libros homiliæ, et quæ in librum Josue exstant, quas, ut ait Rufinus interpretis in Prologo: « Ex tempore in Ecclesia peroravit Adamantius senex. » Hujus quoque generis esse videtur unica illa in I Reg. cap. 1 et 2, et alia de Engastrimytho, quam primus edidit Leo Allatius, et quæ supersunt in *Isaiam*, in *Jeremiam*, et in *Ezechielem*. Hæ autem subinde a studiosis juxta Scripturæ ordinem collectæ et dispositæ sunt. Atque hæc nos magna verisimilitudine ducti conjectamus, non præfracte asserimus.

APPENDIX.

Libri Origeni falso, vel dubitanter ascripti.

- I. Unde factum sit ut Origenis nomen vpleræque sibi scriptiones falso asciverint, aperitur. II. De tribus libris in Job, deque vetusto ipsorum interprete. III. De posteriore in Job Commentario. IV. De Commentario in Marcum. V. Homiliis in diversos; VI. Homilia quæ in codice Vaticano inscribitur, ΤΙς ὁ σωζόμενος πλοῦσιος; VII. Scholiis in Orationem Dominicam, et Canticis B. Virginis, Zachariæ et Simeonis. VIII. De Lamento Origenis. IX. Dialogo de orthodoxa fide. X. Alio quodam vetusto dialogo. XI. Libellis De hæresibus. XII. De singularitate clericorum, XIII. De astrolabio, et De breviario, et sermone de catechesi.

I. Demonstravimus libri secundi quarto capite magnum aliquando in Ecclesia et illustre fuisse Origenis nomen; eoque etiam ex adversariorum contentionibus et conviciis, quod fere alias usuvenire solet, illustrius evasisse. Hinc factum est ut ab

incertis et ignotis auctoribus profectæ lucubrationes nonnullæ, sic tanquam projectitii infantes, clarum Origenis nomen sibi libenter asciverint, nonnunquam etiam operibus suis metuentes scriptores subdoli, ementitum hunc prætexentes li-

²² I Cor. 1, 2. ²³ Apoc. xii, 3.

lum, Adamantii famam veluti furto subriperint; A bibliopolæ etiam mercibus suis venditandis emptorem hiantem, fucata hac inscriptione induxerint. Has quidem ob causas aliquando contigisse reor, ut in Origenis familiam spurii transierint libri; at frequentius etiam idem evenisse puto vel ex librorum oscitantia, nomina nominibus commutantium; vel ex criticorum audacia, quidvis sibi licere in litteris putantium. Huc accessit quod plurimas Origenis scriptiones studiose abolentibus ipsius adversariis et defensoribus; his quidem ut ejus errores, illis ut præclara ejus opera invidiose celarent; multas vice versa lucubrationes utrique paribus de causis nomini ipsius subdiderunt. Nos vero postquam Origenianorum scriptorum examen semel suscepimus, ad nostram pertinere duximus curam, suos ei fetus legitimos restituere, quod hætenus fecimus; supposititios vero ex ejus familia segregare, quod Appendice ista facturi sumus.

II. In Latina Origenis editione duplex genus Commentariorum in *librum Job* reperitur. Prius in tres discretum est libros, et duo priora Jobi capita cum tertii portione complectitur, ab incerto interprete Latinitate redditum; posterius totum persequitur Jobi librum, et brevibus commentariolis (scholia prope dixeris) exponit, et Joachimum Perionium interpretem habet. Spurium utrumque opus, et emendatum Origenis nomen falso jactans. Prioris certe stylus Origeniani dissimilis est; creber quippe artis oratoriæ figuris; quales in tomis nullas admittit Origenes, non multas in homiliis. Discrepat quoque sententiis: nam lib. II Christum ait prædicasse tribus annis et dimidio; cum Origenes lib. IV *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 1, num. 5, et homil. 32, in *Luc.*, anno duntaxat uno cum aliquot mensibus id muneris Christum obiisse dicat. Post Arianzæ hæreseos exortum prodiisse, et ab Ariano quidem fuisse scriptum manifeste hæc evincunt²⁴: «Tria cornua fecit diabolus in typum atque figuram trionymæ illius sectæ, triumque deorum hæresis, quæ universum orbem terræ in modum tenebrarum replevit, quæ Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum aliquando tanquam tres colit, nonnunquam unum adorat, quemadmodum Græcorum lingua memoratur, Triada, vel Homusion. Istam ergo Trinitatis sectam, et hæresim, atque infidelitatem jam olim de longe designans versutissimus ille diabolus tria cornua misit ad Job deprædandum. Sic namque etiam nunc memorata trionyma hæresis præsertim prædatur atque expugnat Ecclesiam.» Luciani martyris cum laude meminit, Origenis temporibus multo recentioris: «Ita consummatus est, inquit²⁵, beatus atque gloriosus Lucianus, lucidus vita, lucidus et fide, lucidus etiam tolerantia consummatione. Ob hoc enim Lucianus cognominatus est, tanquam lucidus, aut proprio lumine sibi fulgens, aut aliis lucens. Hic namque

beatus duodecim diebus supra testas pollineas extensus, tertia decima die est consummatus, alii que innumeri sancti martyres eodem modo mortem transeuntes consummati sunt.» Ex quibus conjectura ducor ad suspicandum operis hujus auctorem ex eo esse genere Arianorum, qui Luciani discipulis sese profitebantur, et Lucianistæ dici amabant. De his ita Epiphanius hæc. LXVI, cap. 3: Οἱ μὲν γὰρ ἄλλοι τῶν Ἀρειανῶν τῶν ἀπὸ Λουκιανοῦ τε, καὶ Ὀριγένους λαβόντων τὴν πρόφασιν, γεγονότες ἕμα Ἀστερίῳ τινὲ ἀπὸ σοφιστῶν ὄντι, ἐκπεσόντι τε ἐν τῷ διωγμῷ τῷ ἐπὶ Μαξιμιανοῦ γεγονότι. «Alii enim ex Arianis, Ms qui a Luciano et Origene doctrinam suam acceperant, conjuncti Asterio cuidam de grege sophistarum, qui in persecutione Maximiani a fide defecerat.» Quapropter Ariani, deinde Lucianistæ nuncupati sunt, ut apparet ex Mario Victorino lib. I *adversus Arianos*. Qui autem Coluthiani appellabantur, non a Luciano illo traxerunt nomen, ut opinati sunt quidam, sed a Colutho hæresiarcha Arisocio, cujus ineminit Epiphanius hæc. LXIX, cap. 2. Distinguantur porro hi Lucianistæ ab aliis Lucianistis, Luciani cujusdam antiquioris et Marcionis discipulis, cujus hæresim Epiphanius persequitur. Scriptorem trium librorum in *Jobum*, Latinum existimat Erasmus, eumque esse Maximinum hariolatur, cujus exstant disputationes cum Augustino: «Fuisse Latium, inquit, inprimis ipse operis gustus indicat: vix enim quisquam ita commode vertit Græca, ut oratio Latina non sapiat alicubi suam originem. Interpretatur interdum Græcas voces, sed ita ut Latine agnoscas: veluti cum docet nos quid et qualis sit adamantus.» Sic se habet ille locus²⁶: «Adamas vero interpretatur ex Græca lingua, indomabilis, inflexibilis, incomminutus,» etc. Addere poterat et alterum supra a nobis depromptum, quo ludit in voce *Lucianus*, eumque a *lucis* dictum scribit. Erasmo assensi sunt Robertus Cocus in *Censura*, et Edmundus Albertinus in opere *De sacramento Eucharistiæ*²⁷. Sed quis nescit interpretum audaciam, auctorum sermonibus sua commenta interponere amantium? Græcum esse scriptorem probat interpretis Prologus, quo librum hunc aliquos ante se Latine vertisse tradit. Prologum a librariis suppositum divinat Erasmus, nullis vel levibus argumentis; repugnante etiam styli utriusque congruentia. Effrenis profecto, iterum dico, et projecta Erasmi temeritas, veterum Patrum scripta inanibus suis conjecturis ita permiscens, ut nisi contravissent posteriorum theologorum studia, vix certum aliquid de adolescentis Ecclesiæ doctrina statuere possemus. Scribit Posselinus in *Appar. sacram.* in Hilario, dubitasse nonnullos, annon Hilario tribuendi essent hi Commentarii. Id si quis credet, Hilariani cum characteris penitus ignarum esse necesse est. Adversus Arianos summa cum laude scripsit Hilarius, quo-

²⁴ Lib. I, p. 870, col. 2. ²⁵ Lib. II, p. 883, col. 2. ²⁶ Lib. II, p. 864, col. 1. ²⁷ Edmund. Albertin. in *Examine testimon. Orig.* cap. 1.

rum iste partiarum se prodit. Ad hæc nihil in Genesim scripsisse fertur Hilarius, in quam se lucubrasse aliqua testatur iste auctor. Eandem vero, ut et librum Jobi, multis exposuerat Origenes; unde data fortasse occasio libri istius huic ascribendi; cum præsertim in allegorias nonnunquam excurrat. Arguit Erasmus ex horum librorum clausula non ulterius progressum fuisse scriptorem, licet vix caput Jobi tertium attigerit: a qua equidem sententia non recedo.

III. Posteriorem Commentarium in *Job* e Bibliothecæ Regiæ codicibus Perionius Latina oratione donavit. Alia quoque alibi reperiuntur ejus exemplaria. Multo minus Origenis illum esse dicas, quam priores libros tres: nam neque tomorum, neque homiliarum, neque scholiorum stylum sapit; neque divertit usquam in allegorias, et totus est in perscrutando litteræ sensu, ut meram paraphrasim esse dicas. Mosem libri *Job* scriptorem esse asserit in Prologo: at prior Commentarius eundem a Jobo, vel Jobi amicis Syrorum lingua scriptum, a Moyse in Hebraicam linguam conversum tradit. Unde efficitur alterutrum saltem opus Origenis non esse. Neutrum vero ejus esse efficitur ex eo quod librum Jobi Moyse antiquiorem esse tradit libro vi *contra Cels.*, num. 44, et quod *Philocaliæ* capite 5, libros duntaxat quinque Moysen reliquisse affirmat (16). Cum Origenis sententiam de sideribus supra exploraremus, observavimus animata esse ipsum censuisse: contra hic scriptor stellæ animo carere diserte asseverat. Meminit præterea Manichæorum et Luciani martyris, qui Origene fuerunt recentiores. Alicubi vero ita disserit: « Neque ergo *δμοούσιον* aliquid ejus est, id est, ejusdem essentiae; eum enim interire non posse diximus: neque *δμοούσιον*, id est, unius essentiae; comparari enim non potest; » et alio loco: « Recita hæc tu cum iudicio apud Homoousiastas. » Quibus aliisque compluribus Arianus esse intelligitur: nam, ut ait Epiphanius hæc. Lxix, cap. 70, non tam bituminis odorem refugit serpens, quam vocem *δμοούσιου* Arius aversabatur. Quamobrem Catholicos Homoousiastorum nomine Ariani traducebant. Ex eodem igitur Arianorum Lucianistarum genere fuerit, e quo scriptor supra memorati operis in *Jobum*, quippe qui Luciani martyris æque meminerit. Sic autem existimo; quemadmodum sublevandæ Israelitarum calamitati, dum Ægyptiorum servitute premerentur, librum *Job* a Moyse scriptum autumant plerique; ita multiplices ab Ariani Commentario eundem fuisse illustratum, ac frequenti lectione contritum, solatii gratia, cum ab Ecclesia catholica anathematis et censuris urgerentur. Quærenti autem mihi equonam argumento liber iste Origeni adjudicatus est, nonnulla in eo occurrerunt Origenianæ doctrinæ vestigia, quæ ad alia non satis attentum lectorem fefellerunt.

²⁰ Possevin. *Appar. in Origene.*

(16) Vide tom. v *Comment. in Joan.*, num. 2, p. 95.

A Rejicit eos scriptor operis, qui Deo humanam figuram affingunt: eam hæresim acriter ultus est Origenes. Quo modo angelos custodes admittit auctor, admittit et Origenes. Christum patriarchis et prophetis Veteris Testamenti apparuisse, atque ita mediatorem Dei et hominum hoc tempore fuisse opinatur auctor; opinatur et Origenes. Astris vim esse *σημαντικήν*, non *ἀποτελεσματικήν* definit auctor; definit et Origenes. Facile itaque consensus ille factum fecit.

Subjunguntur in Græcis quibusdam codicibus, et in prima Genebrardi editione homilia quatuor, quæ quoniam Chrysostomi esse deprehensæ sunt, in recentioribus editionibus fuerunt prætermisæ.

B Præter geminum illum Commentarium in librum Jobi, scribit Laurentius Humfridus in *Epistola ad Antonium Canum*, quæ Erasmianæ Origenis editioni præfixa est, Hieronymum Frobenium et Nicolaum Episcopium, a quibus prelo commissa est hæc editio, adnotatiunculas quasdam in *Jobum* ei inserere noluisse, quod perbreves essent, et Origenis genium ac stylum parum redolere doctis quibusdam viderentur.

IV. In manuscripto Bibliothecæ Regiæ codice nomen Origenis præfert vetus Commentarium in Evangelium Marci. Legitur quoque in Possevini *Apparatu* ²¹ haberi in Oxoniensi Bibliotheca Corporis Christi, Origenis opus aliquod in *Marcum*. Cujusmodi sit istud opus equidem ignoro. Quod ad Regium attinet, nonnullæ in eo allegoriæ, multa Origenianæ doctrinæ affinia, quæ in Observationibus ad Commentarium in *Matthæum* notavimus, Origenem videntur auctorem indicare. Sed levia hæc, præut ea sunt quæ contrarium probant; summa styli discrepantia, constans Origenis consuetudo in Commentariis, vel per tomos, vel per homilias, vel per scholia digerendis, quorum ad nullum genus expositiones istæ referri possunt; nam prolixitate scholia superant, a tomis superantur; ab homiletico vero genere penitus differunt. Adde profiteri Scriptorem operis ipso initio, redacturum sese in unum corpus, quæ ab Ecclesiæ doctoribus sparsim in hunc Evangelistam fuerant adnotata; cum multi in *Matthæum* et Joannem, pauci in *Lucam*, nulli penitus in *Marcum* ad suum tempus scripserint. Profecto non multi ante Origenem scripserant in *Matthæum* et Joannem; atque hæc sequiorem Origenianis temporibus ætatem sapiunt. Si minus ad eripiendum Origeni librum hunc valent conjecturæ, at valebit certe codicum veterum dissensio, quorum aliqui Victori Antiocheno eam tribuunt; ejusmodi est liber quidam Bibliothecæ Regiæ, cujusmodi et ille fuit Theodori Peltani Societatis Jesu theologi, qui Commentarium istud Latine a se redditum sub Victoris nomine publicavit. Idem alii Cyrillo Alexandrino codices ascribunt; cujusmodi etiam alter Bibliothecæ Regiæ.

Nec titulis solum diversitas inest, sed libri etiam A contextui. In Codicibus Victoris, vel Cyrilli nomine inscriptis, Origenem, Eusebium, Chrysostomum, Apollinarium et Theodorum citatos; Catharos vero hæreticos perstrictos reperias: atque hæc nomina, aliaque multa, erasa offendas ab exemplaribus quæ nomen Origenis in fronte gerunt. Quæ si quis casu contigisse putet, parum ille librarium audaciam perspexerit. Mihi vero cum certo constet Commentarium istud non esse Origenis, verisimile sit ab iis fuisse interpolatum, et in Origenianam lacurationem recusum, quo facilius lectores vel emptores nancisceretur.

Jam vero uti potius, Victori, an Cyrillo, tribuendum sit istud Commentarium dijudicare, etsi est præter institutum, dicam tamen obiter Victori B verisimilius, quam Cyrillo ascribi: nec enim Origenem tam crebro testem a Cyrillo laudatum, nec Chrysostomum usurpatam ab eo auctoritatem facile putaverim. De Victoris ætate quæstionem habet Peltanus, et Juliano antiquiorem esse putat, ideo quod decimum tertium Marci caput exponens fundamenta templi superesse dicat; ea vero Juliano imperante fuisse refossa, juxta Nicephori testimonium: capite vero sequenti Catharos hæreticos suggillet, quorum hæresis ante hanc ætatem fuerat ab Ecclesia profligata.

V. Circa homilias, quæ *In diversos* inscribi solent, ante omnia notandum est fuisse ipsas a Merlino ex variis locis collectas, et eo collocatas ordine, quo inter se dispositæ cernuntur. Id ipse C in editione sua de iis præfatus est. Quod præmonendus fuit lector, ne miretur quomodo diversa, et parum sibi congrua membra in unum corpus confluerint. Singulas nunc seorsum ac sigillatim excutiamus.

Prima ab Origenis stylo penitus aliena est: simplex ille est et familiaris, litteram breviter exponit, tum transit ad allegorias et tropologias; hæc abundat schematis et tropis, ludit in verbis, et aliter denique clauditur, quam homilias suas Origenes clau-

dere solet. Nihil magis cum Origenis dogmatibus congruit. Docet Origenes homilia 14 in Lucam Mariam apertis uteri claustris Christum fuisse enixam, ut supra suo loco dictum est: contraria omnia hæc homilia statuuntur. Plane itaque non est Origenis. Latinum scriptorem stylus arguit. Auctorem divinet, si quis hariolari amat. Reperitur illa in Lectionario quodam veteri bibliothecæ Regiæ.

At mirabilis est eorum stupor, qui secundam homiliam Origeni adjudicarunt; nam præter stylum ab Origeniano genio abhorentem, et clausulam ab Origenianis diversam, Manichæos et Arianos Origenis temporibus posteriores nominatim appellat. Filium Patri *δομούσιον* esse dicit; Dionysii Areopagitæ opera citat, cum Origenis ætas hos libros nondum vidisset. Habetur hæc homilia in manuscripto Bibliothecæ Regiæ codice inter multa Augustini opuscula. De auctore certum nihil definire possum.

Ne tertiam quidem Origeni deputare ausim, repugnante clausula et stylo: quamvis ad Origenianum saporem propius accedat quam superiores duæ; pauculas enim quasdam allegorias habet. Primæ tamen similior est quam secundæ, adeo crebra est figuris et interrogationibus. Latinum scriptorem dicas, et quidem Hieronymo recentiorem. Idem esto de quarta homilia iudicium, quam exhibent quoque Lectionaria Regiæ Bibliothecæ.

Eadem et quintam homiliam exhibent, quæ nihil Origenianum habet, non stylum, non allegorias, non clausulam: oratio concisa, dissoluta, *ἐσχηματισμένη*. Initium homiliæ, quod Origenis doctrinam sapit, lectoribus imposuit. Vide tomum x in *Matth.* num. 1, easdem fere reperies sententias. Quod nisi dubia esset Interpretum fides, scriptorem Latinum esse iudicarem ex his verbis: « (17) Cum ager, quod in eo aliquid agatur, vel villa a circumvallatione limitis, hoc est munitione custodiæ nomen acceperit, congrue dispensatione carnis illo ingressus asseritur Dominus, quo per deitatis portam circumdando attrahens ad credulitatem incredulos, et sa-

(17) *Cum ager, quod in eo aliquid agatur, etc.* Hæc verba, atque præcedentia, « Capharnaum namque interpretatur ager vel villa consolationis. Cum ager, » etc., non exstant in omnibus iis quotquot vidi antiquis homiliaris manu exaratis, ubi horum verborum loco legitur: « Cur ibi ingressus est? Propter hoc quod et invenit, et statim manifestum est. *Accessit ad eum Centurio (Matth. viii, 5).* Accessit vere; non dimidiis, sed totus: non aspectu corporis tantum, sed et animæ plenitudine: non facie tantum, sed et immaculato corde. » Sic et initio homiliæ pro his verbis: « *Descendente Jesu de monte, secutæ sunt turbæ multæ (Matth. viii, 1).* Docente vero Domino in monte, discipuli erant cum ipso, quibus datum erat cælestis doctrinæ nosse secreta per quæ salutis scientia brutorum corda salirent, cæcorumque oculis per mundanzæ delectationis tenebras caligantibus lucem patetacerent veritatis. Unde et Dominus ad eos: *Vos estis, inquit, sal terræ, vos estis et lumina mundi (Matth. v, 13, 14).* Nunc vero descendente eo de monte, turbæ secutæ sunt eum: in montem scilicet ascendere nequaquam

D poterant, quia quos delictorum sarcina deprimit, ad mysteriorum sublimia nisi abjecto onere scandere minime valent. Idcirco et filii Israel primitus in montem ascendere non poterant ad obviandum Deo, quia Ægyptiaca gravati conversatione præpediebantur, seu solus Moyses, etc.; » mss. nostri habent: « Docente in monte Domino, discipuli venerunt ad eum sicut alacres, sicut domestici, sicut proximi, sicut amici vel fratres. Ideo ait et Dominus ad eos: *Vos estis sal terræ, et vos estis lux mundi (Matth. v, 13, 14).* Nunc vero descendente eo de monte, turbæ secutæ sunt eum, quæ in montem ascendere non potuerunt ut pigri populi, ut negligentes, ut imperfecti. Ita et filii Israel primitus in montem ascendere non valuerunt: ad obviandum Deo pergere non potuerunt propter suam irreligiositatem et impietatem, sed solus Moyses, » etc. Sic denique et hæc, et aliæ pleræque homiliæ, quas sub Origenis nomine Merlinus edidit, præterquam quod mendis ubique scætant, ac lacunis innumeris inhiant, plurima habent intexta quæ in manuscriptis homiliaris aliter representantur.

nitatis miraculum erat acturus. » A primæ homiliæ A stylo parum dissentit.

Sexta homilia primæ, tertiæ, quartæ ac quintæ, sed tertæ potissimum similis est, stylo, figuris, clausula; unde a Latino quoque homine scriptam arbitramur. (18) Nec aliter de septima judicamus, licet clausula careat. (19) Utramque repræsentat lectionarium quoddam Regiæ Bibliothecæ: et septimam quidem hoc initio: « Fratres, dicit aliquis ex vobis, feci peccata multa et magna: et quis ex vobis est qui non peccet? Tu dic, erravi super omnes homines. Sufficit tibi in sacrificio ista confessio. Dic tu prior iniquitates tuas, ut justifice- ris ». Cognosce te, quoniam peccator es: habe tristitiam, cum converteris: esto ac si desperatus et mæstus; sed et lacrymas compunctus effunde. Nunquid aliquid aliud fuit in meretrice, quam lacrymarum effusio? et ex hac profusione invenit præsidium, et accepta fiducia accessit ad fontem Domini Jesum. Sed veniamus ad causam. Quid ergo evangelista? *Et inde transiens Dominus Jesus in partes Tyri, et Sidonis, et ecce mulier Chananæa* ¹⁸. Mira res, o Evangelista! » Reliqua ut in libris editis concepta sunt.

Quod de proxime præcedentibus, idem sentimus de Octava, quæ rhetoricis pigmentis perspersa est. Id olfecit Merlinus, et Origenis stylum neutquam referre eam confessus est, seque hoc uno argumento dudum Origenianis scriptis inseruisse, quod a multis putetur esse Adamantii, et inter ejus opera C reperta sit. Eam autem inter opera falso ascripta Hieronymo posuit Victorius tomo nono.

Homilia nona membris tribus in unum compactis conflata est. Pars prior nihil aliud est quam Origeniani tractatus tricesimi quarti in Mathæum portio; unde nonnulla consulto expuncta sunt; quod iis doctrina minus sana contineretur. Ea vero pars quæ ab his orditur verbis: « A plerisque conscientia accipitur peccatorum, » etc., et in iis desinit: « Miro valde modo paucis verbis expressus est ignis gehennæ, » desumpta est ex libro Commentariorum Hieronymi in *Isaiam*. Reliqua suppeditavit caput 17, libri v *Moralium* Gregorii Magni.

Decimam homiliam non esse Origenis statim agnosceret, quisquis nares habuerit. Alienus est stylus ab Origene, aliena clausula, aliena schemata, ¹⁹ Isa. XLIII, 26. ²⁰ Matth. xv, 21, 22.

(18) *Nec aliter de septima judicamus*, etc. Male hic judicat Huetius, ut in infra demonstrabimus.

(19) *Utramque repræsentat*, etc. Sextam itidem sub Origenis nomine repræsentant quatuor nss. quos vidimus codices, alter Maceriarum ordinis Cisterciensis, alter cathedralis ecclesiæ Turonensis, et duo vetustissimi Thuanæi. Repræsentant etiam *Homiliarium* ab Alcuino seu Albino Flacco collectum, Coloniae editum anno 1576, pag. 164, alterum *Homiliarium* Basiliæ vulgatum ann. 1493, fol. 40, et Combefisius *Bibliothecæ concionatoricæ* tom. 1, pag. 740. Hanc quoque sub Bedæ nomine exhibet dominus noster Martenius *Thesauri Anecd. tom. V, col. 378*, uno Majoris Monasterii prope Turones codice fultus, qui Bedæ nomen in fronte præfert.

synonyma, antitheses, allusiones, colores arte quæsitii; quæ omnia Origenianam simplicitatem non sapiunt. Allegoriæ præterea nullæ, nullæ tropologiæ. Si quid conjectura valeo, scriptorem Latinum dixerim.

Ea certe est primæ, tertæ, quartæ, quintæ, sextæ, septimæ, octavæ et decimæ congruentia inter se et similitudo, (20) ut pene affirmare ausim unius esse omnes et ejusdem auctoris; atque ejus, ut dixi, Latini: secunda alterius est Scriptoris: nona consuta est triplici trium scriptorum fragmento. Ab Origene autem nulla penitus profecta est, præterquam prior illa nonæ particula.

VI. Michael Gbiserius in Præfatione ad suos in *Jeremiam* Commentarios, cap. 7, paragr. 4, narrat in Vaticano quodam codice Græco repertas sibi Origenis homilias in *Jeremiam* viginti; earumque postremam, etsi id indicaret titulus, nequaquam tamen ad Origenem pertinuisse. Subnectit postmodum ea jam edita comperisse se non Origenis homiliam, sed insignem esse Clementis Alexandrini Tractatum, cujus meminerunt Eusebius, Hieronymus et Photius, quippe ita inscriptus fuit: *Τῆς δ σωζόμενος πλοῦστος*:

VII. Scholia in *Orationem Dominicam*, et Cantica B. Virginis, Zachariæ et Simeonis Græce cum sua interpretatione Latina edidit Federicus Morellus, sub nomine Origenis, sive, ut ipse apposuit, alterius doctoris συγγρόνου, eaque se e veteri manuscripto codice ex Italici bibliothecis profecto selegisse, excerpisse, transtulisse declarat. In ipso Scholorum titulo Græco nomen Origenis neutquam offendas, sed illud duntaxat: *Ἀρωρύμου σχόλια εἰς εὐχὴν κυριακῆς*. Unde ab ipso Morello nomen Origenis suppositum suspicor. Bene vero est quod Petrus Lapidensem legitimum auctorem ex Bibliothecæ Patrum tomo priore cognoscimus, in quo scholia hæc in *Orationem Dominicam* Latine conversa cum illis Germani patriarchæ Constantinopoli conjuncta in unum et permista reperiuntur. Atqui Morelli codex Scholia in *Cantica* eidem tribuebat, cui et Scholia in *Orationem Dominicam*; et id persuadere potest styli similitudo.

VIII. Ad finem librorum *Περὶ ἀρχῶν* attexi solet libellus, qui *Lamentum Origenis* inscribitur. Hujus interpretationem Hieronymo tribuit Guido Carme-

(20) *Ut pene affirmare ausim unius esse omnes, et ejusdem auctoris, atque ejus Latini*. Pene erravit Huetius, atque si plane ausus esset affirmare, plane errasset. Nam homilia quæ inter eas septima numeratur, cujus tantam cum aliis congruentiam et similitudinem esse ait, ipsissima est homilia, vel potius pars homiliæ de Chananæa, quam Mabillonius et multi post eum Laurentio Novariensi episcopo, alii presbytero, alii Laurentio Mellissuo, alii Mediolanensi falso tribuerunt; quam vero dominus noster Montefalconius S. Chrysostomo jure et merito adjudicavit. Hanc enim contulit eruditus vir cum Græco S. Chrysostomi contextu, et reperit atque monuit meram eam esse interpretationem, seu potius fragmentum homiliæ Græcæ de Chananæa.

lita, in hæresi Origenistarum; tribuit et editio Merlini, et codex manu exaratus Bibliothecæ Regiæ. Sed contra Erasmus, « Lamentum hoc, inquit, nec ab Origene scriptum est, nec ab Hieronymo verum, sed figmentum est alicujus indocti, qui studuerit hujusmodi colore Origenem infamare. Simili artificio finxerant epistolam Hieronymi titulo, in qua deplorabat quod aliquando cum Origene sensisset. » Et Gelasius in concilio Romano: « Liber qui appellatur *De pœnitentia Origenis*, apocryphus. » Mirum itaque sine falsitatis nota a theologis quibusdam librum hunc nonnunquam in testimonium citari, et inter genuina Origenis opera a Vincentio Bellovacensi reponi *Spec. doct.* lib. xviii, cap. 43. Hic vero ridenda est heterodoxi cujusdam hujus ætatis supinitas, qui Lamentum Origeni ascriptum, a libro *De pœnitentia* diversum quid esse putavit.

IX. Dialogum *De orthofoxa fide*, qui et contra Marcionistas inscribi solet, Origeni tribuere videntur Basilii et Gregorius Nazianzenus. Cum enim ex operibus mere Origenianis *Philocaliam* conflare se profesai sint, fragmentum e parte tertia Dialogi istius depromptum in *Philocaliam* conjecerunt. Itaque illum esse Origenis credidisse illos perspicuum est. At inducitur in eo Dialogo Origenes probatam in Ecclesia de tunicis pelliceis Adami, et de corpore humano et anima, deque resurrectione sententiam propugnans; cum alia sensisse ipsum supra ostenderimus. Unde opellæ hujus scriptor nequam credi potest. Præterea ad finem fragmenti hujus quod *Philocaliæ* insertum est, Scholion istud reperiri solet: Ταῦτα ἀπὸ τοῦ ζ' λόγου τῆς Εὐσεβίου τοῦ Παμφίλου Ἐὐαγγελικῆς προπαρασκευῆς παρεκδόθηται. Μαξίμου δὲ εἰσιν, ὡς φησὶν ὁ αὐτὸς Εὐσεβίος, οὐκ ἀσήμου ἐν τοῖς Χριστιανοῖς συγγραφέως· αὐτολεξεῖ δὲ εἴρηται ταῦτα κείμενα καὶ ἐν τῷ Ὀριγένους πρὸς Μαρκωνιστὰς, καὶ ἄλλους αἰρετικὸὺς διαλόγῳ, Εὐτροπίου δικάζοντος, Μεγεθίου δὲ ἀντιλέγοντος. « Hæc e septimo libro *Evangelicæ præparationis* Eusebii Pamphili deprompta sunt. Sunt autem Maximi, ut ait ipse Eusebius, non ignobilis inter Christianos scriptoris. Totidem vero verbis scripta ea inveniuntur in Origenis adversus Marcionistas, aliosque hæreticos Dialogo, agente Eutropio, defendente Megethio. » Revera Eusebius libro vii *De præparat. evangelic.* fragmentum id exhibet, et ex Maximi libro *Περὶ ὕλης* sese mutuatum esse tradit. Utris autem plus habeamus fidei, Basilio et Gregorio, opus id Origeni tribuentibus; an Eusebio idem Maximo assignanti, ambigendum non est: sæpe quippe ostendimus neminem in perscrutandis Origenis rebus tantum adhibuisse curæ et solertix, quantam adhibuit Eusebius. Veri autem simile est habitam revera fuisse Origeni cum Megethio, Marco, aliisque hæreticis concertationem; a Maximo deinde in litte-

ras relatam, et operi suo *Περὶ ὕλης* intextam. Fidem his conciliat quod narrat Eusebius lib. vi *Hist.*, cap. 33, ab ætatis suæ præshyteris quam plurima de Origene scriptis fuisse tralita; et quod Dialogi scriptor reges quosdam Christi fidem amplexos, et templâ ethnicorum cum idolis eversa commemorat; nihil enim hujusmodi Origenis temporibus contigit, sed Constantini: unde Maximi ætatem possis colligere. (21) Fefellit fortasse Basilium et Gregorium Dialogi titulus nomen Adamantii præferens, quod in eo primas partes tractet Origenes; quemadmodum Lælij et Catonis nomina præferunt Dialogi de amicitia; et de senectute non quod a Catone vel Lælio scripti sint, sed quod primæ ipsi partes tribuantur. Mirandum porro non est interloquentium personarum nomina neque in Eusebio, neque in *Philocalia* comparere: nam cum rubrica, aliove colore ejusmodi nomina et lemmata solerent distinguere, a librariis sæpenumero distinctio hæc omittebatur, vel per incuriam, vel potius quod eam in commodius rejicientes tempus, penitus tandem, obliviosi quippe homines, prætermittent. Duplicem lucubrationis hujus interpretationem Latina Genebrardi profert editio, alteram Joachimi Perionii, Laurentii Humfridi alteram. Alia præterea a Joanne Pico senatore Parisiensi lucubrata anno 1556, seorsum edita exstat.

X. Alium suo, Origenisque nomine Dialogum supposuerat hæreticus quidam, omnem licet cum eo Ephesi forte sibi viso congressum ac disputationem detrectasset. Fictitiam scriptionem misit Romam ad suos discipulos, passimque disseminavit, et Antiochiæ, priusquam illuc accederet Origenes, ob falsam victoriam inanes egit triumphos: mox vero ut adfuit Adamantius, hominis contudit proterviam, et vanitatem manifestis argumentis convicit.

XI. Falso quoque præscribit sibi nomen Origenis libellus quidam, qui philosophorum sectas ac dogmata recenset, et Ὀριγένους φιλοσοφούμενα solet appellari. Primus autem hic est liber grandioris operis, quo hæreses omnes confutandas auctor sibi proposuerat, quod ex dogmatis philosophorum, hæreseon pestes fere profectæ sint; hisque convellendis utilis sit illorum confutatio. Larvæ huic scriptioni personam detrahunt vel verba isihæc quæ exstant in præmio: Ταῦτα δὲ ἕτερος οὐκ ἐλέγξει, ἢ τὸ ἐν Ἐκκλησίᾳ παραδοθὲν ἄγιον Πνεῦμα, οὗ τυγχάνοντες πρότερον οἱ ἀπόστολοι μετέδοσαν τοῖς ὀρθῶς πεπιστευκόσιν· ὡν ἡμεῖς διάδοχοι τυγχάνοντες, τῆς τε αὐτῆς χάριτος μετέχοντες, ἀρχιματῆρας τε καὶ διδασκαλίας, καὶ φρουροὶ τῆς Ἐκκλησίας λελογισμένοι, οὐκ ὀφθαλμῶν νοσῳτάζομεν. Hæc autem non alius coarguet, quam traditus in Ecclesia Spiritus sanctus: quem cum primitus accepissent apostoli, iis communicarunt qui recte de Deo sentiebant: quorum nos

operi præfixa pag. 800, 801 et 802 ejusdem toni.

(21) Fefellit fortasse Basilium et Gregorium Dialogi titulus, etc. Vide quæ diximus de hocce Dialogo, tom. I, Præfat., pag. 12, 13, et in admonitione huic

cum successores simus, et ejusdem gratiæ participes, A necnon episcopatus, et magisterii, et custodes Ecclesie reputati, non oculis per socordiam dormitabimus. Atqui nec Ecclesie custos Origenes, nec episcopus fuit. Episcopus autem fuit Epiphanius, et librum scripsit de hæresibus : unde non inanis conjectura sumitur hoc opus ad ipsum esse referendum.

XII. Libellum *De singularitate clericorum* Origeni addicit vetus codex Regiæ Bibliothecæ. Addiunt et Landulfus a Columna in Breviario historiali, Laziardus Cælestinus, Antoninus et Vincentius Bellovacensis, quos recenset Pamelius ; et quibus ipse succinit, cum in Præfatione ad tertium tomum Cypriani, tum in argumento libri ejus, et in adnotationibus ad caput primum libri Tertulliani *De exhortatione castitatis*. Sed reclamat Baronius, quod hoc opere feminarum contubernium clericis interdicitur ; cum inter mulieres et puellas Origenes assidue sit conversatus. Addit id fuisse causæ cur scriptus ab Adamantio iste liber creditus sit, quod spontaneam castrationem non improbaverit ; atque hoc idem argumentum usurpavit Pamelius : « Atqui, inquit Baronius, debuerunt hi meminisse aliqua ex parte laudatum quoque a Domino villicum illum iniquitatis, cum alioqui idem auctor de his qui hæc perpetrarent, alio Commentario se tractaturum spondeat. » Utilius respondisset Baronius, si dixisset exsectionis suæ Origenem pœnituisse, et a simili facinore reliquos absterruisse in Commentariis ad Evangelium Matthæi. Quod ergo in argumentum traxerunt nonnulli, ut librum *De singularitate clericorum* Origeni ascriberent, quod nempe voluntariam genitalium amputationem non damnaverit, id ipsum iudicio mihi est librum non esse Origenis ; quippe quem annis proveciorem facinoris in juventutis calore admissi pœnituerit. Baronio ex Origenis familia fetum hunc depellenti astipulatur codicum dissensio, quorum alii Hieronymo, Augustino alii, plerique Cypriano assignant. Erasmus ad calcem libri Augustini *De bono viduitatis* : « Sequebatur, inquit, hoc loco libellus *De singularitate clericorum*, qui toties et Hieronymi, et Cypriani nomine excusus est, cum phrasis nec Hieronymum, nec Cyprianum, nec Augustinum referat : proinde non est visum eo præsens volumen onerare. » Bellarminus *De script. ecclesiast.* in Cypriano, neque Origenis, neque Cypriani, sed Latini tamen scriptoris esse censet. Pamelius autem, et post eum Rivetus⁴², ex hellenismis quibusdam suspicati sunt e Græco Latine esse conversum. Subjicit Pamelius censere se conversum hoc opus jam inde ab ætate Cypriani, ob schemata et phrasas ejus ætatis. Contra Baro-

nus auctorem esse Cyprianum levibus sane rationibus contendit : neque eum movet styli disparitas, quod non eundem semper styli tenorem Cyprianus servaverit.

In tam obscura, tanquam controversa questione certum aliquid statuere difficile est. Cypriani non esse istud opus clamant barbaræ hæ voces, cujusmodi nullas in puro ac terso Cypriani sermone nanciscaris : « Constitutionarios, repulsorium, vulgaritatis, fluxurarum, probrositas, participia, adunari, vanificat, egestosam, intimemus, procurativa, absentari, conjugalitas, parentalis, » aliaque plurima. Quis monstrorum ejusmodi parentem Cyprianum dicat ? Arianismum præterea hæc capiunt : *Si Christus comparare seipsum ausus est Deo, qui ait : Pater major me est : aut si apostoli coequare semetipsos ausi sunt Christo*⁴⁴. Rapinam nempe arbitratur, Christum esse æqualem Deo⁴⁵ ; tantumque discriminis Christum inter et Deum esse, quantum apostolos inter et Christum. Primigeniam et nativam lucubrationem stylus olet, non interpretationem, quæ astricta fere est et contorta. Ea vero est scriptoris barbaries, ut hellenismis locum dedisse minime mirabile sit, qui tot stribligines ac dictionum portenta admisit. Spirat tamen felicia juvenescentis Ecclesie tempora, adeo ut si nunc illum Hieronymi et Augustini ævo superiorem dicamus, quod probabilius esse puto, non multo certe inferiorem liceat arbitrari.

Reperitur quidem inter falso ascripta Hieronymo opera *Epistola ad Oceanum* de vita clericorum, sed Sulpicio Severo recentior, quippe quæ sancti Martini Vitam ab eo scriptam laudet. Ejusdem fere ea est argumenti ac altera hæc quæ Origeni affingitur, ut si quis illam ex hac expressam dicat, conjector non ineptus videri possit.

XIII. Josias Simlerus, et Conradus Frisius in *Epitome Bibliothecæ Gesnerianæ* narrant Origenis librum *De astrolabio* in Vaticana bibliotheca servari. Argumenti hujus scriptionem ab Origene exiisse nemo, quod sciam, litteris prodidit. Ne quid tamen inconsiderate decernerem, curavi Vaticanos perlustrari forulos, indices evolvi : nullum plane hoc titulo librum illic reperiri perlatum est ad me ab amicis, quibus id negotii dederam. Inter spuria itaque, et falso afficta Origeni opera istud amandetur. Idem aperte definire non ausim de *Breviario* Origenis, quod in Cæsennatis bibliothecæ Catalogo, ab Hieronymo conversum haberi scribit Possevinus⁴⁶ ; neque de Sermone, qui *De catechesi* inscriptus est, et in Heidelbergensis bibliothecæ Catalogo ab eodem recensetur : quamvis hæc mihi valde suspecta sint.

⁴¹ Baron. an. 233, cap. 43, 44. ⁴² Rivet. *Critic. sacr.* lib. II, cap. 43 et 45. ⁴³ Joan. XIV, 28. ⁴⁴ Philipp. II, 6. ⁴⁵ Possevin. ad calcem *Appar.*

EXCERPTUM

EX

GEORGII BULLI

PRESB. ANGLIC.

DEFENSIONE FIDEI NICÆNÆ.

(Cap. IX, *De Filii τῷ ὁμοουσιῳ.*)

Origenis doctrinam de Filii Dei vera divinitate omnino catholicam et Nicænæ fidei plane consonam fuisse, præcipue ex indubitato ejus, et maxime incorrupto, atque ab ipso jam sene accuratiori diligentia elucubrato Opere contra Celsum, fuse et luculenter ostenditur.

§ I. Dictu mirum est, quam super hujus viri πολυθρησκείας doctrina, in partes iverint, atque acerrime inter se digladiati fuerint theologi qua veteres, qua recentiores. Ut de veteribus solum, memor instituti mei, agam; ex iis alii Origenem ad cælum usque laudibus extollunt; alii ipsum ut pessimimum hæresiarcham, adeoque omnium pene hæresium, præsertim quæ Ecclesiæ fidem de SS. Trinitate spectant, fontem et scaturiginem diris devotent. Sed Catholicos quod attinet doctores, qui Origenis ætate viciniore suere, major et longe potior fuit numerus eorum, qui ipsi astipulati sunt. Alexander Hierosolymitanus, Theoctistus Cæsariensis, Dionysius Alexandrinus Firmilianus Cæsariensis, Gregorius Thaumaturgus, et Athenodorus, Origenis cœtanei, ipsum in maximo pretio semper habuerunt: et tota Palæstina, Arabia, Phœnicia et Achaia causam Origenis adversus Demetrium Alexandrinum propugnauerunt. Eandem deinde tutati sunt Pamphilus martyr et Eusebius Cæsariensis per *Apologiam* sex libros complexam, quorum unicus superest. Alios quoque magni nominis viros complures Eusebii temporibus *Apologias* pro Origene scripsisse tradit Photius cod. cxviii. Origenem porro tanquam catholicæ fidei adversus hæresim, quæ postea Ariana dicta fuit, strenuum propugnatorem laudavit magnus Athanasius in libro *De decretis Nicænæ synodi*. His accensendus Didymus Alexandrinus (vir celebris, quo magistro se usum sæpius Hieronymus gloriatur), qui pro Origene Apologeticum edidit, et Titus Bostrorum episcopus, et Gregoriorum nobile par, Nazianzenus et Nyssenus, et Joannes Hierosolymitanus, assiduis eam ob rem Epiphani et Hieronymi probris lacessitus. Methodius quoque, qui d. u. ante exortam contro-

versiam Arianam scripsit, cum prius fuerit Origenis adversarius infensissimus; suum aliquando odium deposuit, ac tandem inter ejus admiratores nomen suum profiteri non erubuit. Denique Rufinus (a Cassiano lib. vii *De incarnat.* dictus, quidquid de ipso judicavit sequior ætas, « Christianæ philosophiæ vir, haud contemnenda ecclesiasticorum doctorum portio; » cujus sanctimoniam ipse etiam Hieronymus aliquando summis laudibus extulit, ut ex epistola ejus quinta, ad Florentium, constat), Origenis acerrimus hyperaspistes fuit; ut nihil dicam de innumeris per Ægyptum dispersis monachis, qui maxima Origenis de causa cum Theophilo Alexandrino certamina inierunt.

§ II. In hoc tanto tantorum virorum dissensu ἁπορίας optandum erat, ut ex infinitis, quæ Chalcenterus ille elucubravat, scriptis plura ad nos devenissent integra et illibata; unde ipsi, neutri parti addicti, de ejus doctrina certius dijudicare potuissemus. Ast (proh dolor!) ex libris Origenis quosdam, dum is adhuc viveret, a malefieriatis hominibus corruptos atque interpolatos; et scripta nonnulla aliena prorsus ac spuria sub ejus nomine celebratissimo edita fuisse ipse conquestus est in Epistola ad quosdam Alexandriam scripta. (22) Ut facile conjicias, quanto majori post ejus obitum confidentia isti tenebriones id genus facinora perpetraverint, certe Origenianorum operum pars longe maxima jam penitus interciderunt: quæque hodie supersunt, ea, demptis *contra Celsum* libris, et excerptis quibusdam, quæ *Philocalia* vocantur, Latine tantum exstiterunt, idque, ut ex certis indiciis constat, multum ab interpretibus interpolata atque immutata: donec nuper clarissimus Daniel Huetius ἐξηγητικά Origenis non pauca ex mss. Græce edit et Huetii sententia de adulteratione librorum Origenis post ejus obitum ab hæreticis facta confutatur.

(22) *Ut facile conjicias, quanto majori post ejus obitum confidentia, etc. Vide Præfationem tomo nostro priori præfixam, pag. 2, 3 et 4, ubi hæc Bulli*

dit. Quin eo nomine de *φλαρχαλοῖς* omnibus præclare meritis sit vir doctissimus, nemo nisi invidus diffitebitur. Idem tamen Huetius profitetur *Origenianum*. lib. III, cap. 1, num. 3, sibi esse verisimile, « Quotquot libros Origenis ad nos fortuna transmisit, violatos esse, at eos potissimum, qui præter notariorum *σφάλματα* et hæreticorum adulterationes, interpretum etiam hallucinationes et perfidiam senserunt. » Excipere, ni fallor, debuerat libros *contra Celsum*; quippe quos præter librorum *σφάλματα*, a quibus nulli veterum libri prorsus immunis sunt, aliam violationem notabilem subiisse nemo, quod sciam, hactenus suspicatus fuerit.

§ III. Cæterum si omnia Origenis scripta, eaque pura et incorrupta, hodie exstarent; haud omnia tamen veræ ac genuinæ ejus sententiæ declarandæ pariter inservirent. Scilicet variorum auctoris *πολυγράφου* operum diversa foret ratio. (23) Nam alia ad amicos secreto scripsit, quæ lucem nunquam visura speravit; in quibus libere ac pene sceptice disseruit, ac plerumque non tam suam certam ac definitam sententiam, quam vel aliorum ratiocinationes, vel suos quosdam scrupulos ac dubitationes, ad clariorem veritatis elucidationem, proposuit. Alia ipse in publicum emisit, sive contra infideles, sive adversus hæreticos, seu denique ad instruendam plebem Christianam; in quibus, via trita ac tuta incedens, receptam in Ecclesia catholicam doctrinam studiosius tradidit. Deinde alia prophanter dicitavit, alia diligentiori cura elucubravat. Denique alia (ut Huetii verbis utar) senex Adamantius, ingenio per ætatem magis subacto, eliminavit; alia efferente sese in juventutis æstu secunditate profudit. De quibus præclare dixit Hieronymus in Prologo ad *Commentarios in Lucam*, Origenem in quibusdam *Tractatibus* « quasi puerum talis ludere; alia esse virilia ejus et senectutis seria. » Negari autem non potest, quin Origenis suffragium de catholica doctrina peti debeat ex iis præcipue scriptis, quæ publicis usibus ipse destinavit; quæ cogitate et attente exaravit: quæ denique jam senex, et longo rerum usu et experientia edoctus composuit. Hujusmodi sunt, omnium consensu, libri octo *contra Celsum Epicureum*. Quippe in his communem Christianorum doctrinam, adversus instructissimum religionis nostræ hostem propugnat: hi summo auctoris studio, maxima eruditione, idque ab ipso jam sexagenario majori (ut diserte testatur Eusebius *Hist. ecclesiast.* lib. VI, cap. 36) elucubrati fuere. Itaque ex his præcipue libris testimonia mea proferam, quibus Catholicum fuisse in hoc articulo Origenem ostendam: subjectis tantum locis quibusdam, quæ ex aliis ipsius scriptis catholici doctores, qui Origenis temporibus proximiores fuere,

(23) Nam alia ad amicos secreto scripsit, etc. De his Hieronymus in epistola 65, ad Pammachium et Oceanum, testatur, Origenem in epistola quam scripsit ad Fabianum, pœnitentiam egisse, cur talia scripserit, et causam temeritatis in Ambrosium

A quique adeo genuina ejus scripta a spuris optime norunt discernere, mihi suppeditarunt. Ex quibus omnibus spero fore, ut lector cordatus clare tandem perspiciat, quam impotenter in Origenem debacchatus sit Petavius, dum ita de Patre (vel inimici judicibus) sanctissimo atque eruditissimo scribere non est veritus: « De Origene, » inquit Petavius *De Trinit.* lib. I, cap. 12, num. 9, « constat, eum de Filio ac Spiritu sancto impie absurdeque sensit. » Et paulo post num. 10: « Origenes ut ætate Arium antecessit, sic impietate par; imo impii dogmatis auctor illi fuit. » Et passim alibi ejusmodi convicia in Origenem jacit. Fortasse existimavit Jæuita, se religione sua ad id obstrictum fuisse, ut ita venerando Patri malediceret; quod scilicet Origenes et Origenistæ cum dogmatibus suis damnati anathematismis confossi fuerint (24) in quinta synodo. Verum non desuere viri illustres et Romana Ecclesia (Joannem Picum Mirandulanum dico, Jacobum Merlinum Victurniensem, Desiderium Erasmus Roterodamum, Sixtum Senensem, Claudium Espencæum, Gilbertum Genebrardum et Petrum Halloxium), qui nihil sibi metuentes a quinti concilii anathematismis, Origenem non modo sine probro nominare, sed et palam aperteque defendere ansi sunt. Nimirum recte judicarunt isti, ab illa synodo non tam ipsum Origenem, aut genuina Origenis placita, quam perniciosissima illa dogmata, de Trinitate *ἑτεροσύτω*, de phantastica corporis resurrectione quæ in adulteratis Origenis scriptis continerentur, quæve nonnulli Origenistæ, qui vocarentur, magni illius nominis patrocinio defenderent, anathemate condemnata fuisse. Damnati quidem synodus una cum istis et paradoxa illa de præexistentia animarum, de astris et elementis animalis, etc., quæ vere Origenis fuere: sed ista damnati tantum ut falsa et perabsurda, non tanquam hæretica; nisi accesserit præfracta animi obstinatio, et catholicæ sententiæ contemptus: qui ut ab ipso Origene procul absuit, ita in Origenistis plerisque nimium se prodidit. Sed tandem ad rem ipsam accedamus.

§ IV. In libris *contra Celsum* toties Origenes vere divinam, hoc est, increatam, infinitam, incomprehensibilem, immutabilem Verbi et Filii Dei naturam declarat, ut, si omnia huc spectantia vellem adducere, ejus Syntagmatis pars magna mihi transcribenda foret. Itaque ex eo opere loca tantum selectiora quædam proferemus. In libro I de Magis ex Oriente in Judæam venientibus, ad visendum Regem, quem stella insolita indicavit, agens, sic loquitur num. 60, pag. 375: *Φέροντες μὲν ὄψρα, ἡ (ἴν' οὕτως ὀνομάσω) συνθέτω τινὶ ἐκ Θεοῦ καὶ ἀνθρώπου θνητοῦ προσήνεγκαν, σύμβολα μὲν, ὡς*

retulisse, quod secreto edita in publicum protulerit. GEORGIUS BULLUS.

(24) In quinta synodo. Sen potius in alia synodo Constantinopoli habita, quinta illa anteriori. Vide Valesii Notas ad Evagrium pag. 111. Id.

βασιλεῖ τὸν χρυσὸν, ὡς δὲ τεθηξομένῃ τὴν σμύρναν, ἅ ὡς δὲ Θεῶ τὸν λιθαινωτὸν. i. e. : « Ferentes dona ei qui componebatur (ut sic loquar) ex Deo et homine mortali, symbola obtulerunt; aurum tanquam regi, et mortuorum myrrham, ut Deo thus. » Ubi in Christi persona agnoscit et hominem mortalem et Deum immortalem, cui honos divinus thuris oblatione olim exhiberi solitus, debeatur. Cui geminus est locus, qui in eodem libro, pauculis interjectis paginis, occurrit : ubi Celso ludente in sanguinem Jesu profusum in cruce, ac dicente, « non fuisse illum crucem, qualis divis solet esse beatis; » ita respondet Origenes num. 66, pag. 580, 581 : Ἡμεῖς δὲ αὐτῷ πιστεύοντες Ἰησοῦ, περὶ μὲν τῆς ἐν αὐτῷ θεϊότητος λέγοντι· Ἐγὼ εἰμι ἡ ὁδὸς, καὶ ἡ ἀλήθεια, καὶ ἡ ζωὴ, καὶ εἴ τι τούτους παραπλήσιον. Περὶ δὲ τοῦ, ὅτι ἐν ἀνθρωπίνῳ σώματι ἦν ταῦτα φασκόντι· Νῦν δὲ ζητεῖτέ με ἀποκτείνειν ἀνθρώπων, ὅστις τὴν ἀλήθειαν ἔμειν λέλάληκα· σύνθετόν τι χρῆμά φαμεν αὐτὸν γεγονέναι· i. e., « Nos vero ipsi Jesu credentes, de divinitate quidem quæ in eo erat dicenti : *Ego sum via, veritas et vita* ⁴⁶, et si quid est his simile : de corpore vero in quo erat humano sic loquenti : *Nunc me queritis interficere hominem, qui veritatem vobis locutus sum* ⁴⁷ : animus eum fuisse quiddam compositum. » Mox dicit p. 381 Christum habuisse θεοειτέρον τι ἐν τῷ βλεπομένῳ ἀνθρώπῳ, ὅπερ ἦν ὁ κυριώως Υἱὸς Θεοῦ, Θεὸς Λόγος, Θεοῦ δύναμις, καὶ Θεοῦ σοφία· i. e., « Quiddam divinius sub humana specie, quod erat proprie Dei Filius, Deus Verbum, virtus sapientiaque Dei. » Et post aliquam multa, Christum appellat num. 68, p. 383, Θεὸν ἐν ἀνθρωπίνῳ φανέντα σώματι ἐπ' εὐεργεσίᾳ τοῦ γένους ἡμῶν, « Deum apparentem in humano corpore, ut in nostrum genus exerceret beneficentiam. »

§ V. In libro secundo citans Genes. 1, 26 : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; et locum Davidis psalm. CXLVIII, 5 : *Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt*; Dei fuisse Filium ac Sermonem, cui ita locutus est ac præcepit Deus Pater, hac ratione colligit num. 9, pag. 393 : Εἰ γὰρ ἐνετελεσθὲν ὁ Θεὸς, καὶ ἐκτίσθη τὰ δημιουργήματα· τίς ἂν, κατὰ τὸ ἀρέσκον τῷ προφητικῷ Πνεύματι, εἶη ὁ τὴν τηλικαύτην τοῦ Πατρὸς ἐντολὴν ἐκπληρῶσαι δυναθεὶς, ἢ ὁ (ἐν οὕτως ὀνομάσῃ) ἐμφυχὸς λόγος καὶ ἀλήθεια τυγχάνων, id est, « Si enim mandavit Deus, et conditæ sunt creaturæ; quis juxta sententiam prophetici Spiritus posset esse tanti paterni mandati executor, quam ille, ut sic loquar, animatus ejus sermo et veritas? » Quibus in verbis Filium Dei a rebus creatis omnibus apertissime distinguit; quin et clare docet opus creationis, illi Dei Filio a Patre suo demandatum, tantum fuisse, utpote divinæ omnipotentiae proprium, ut perfici nequiquam potuerit nisi ab eo, qui sit ipse Dei Patris sermo ac veritas. Quæ ratio-
cinatio quam procul distet a mente Ariomanita-

rum, dictis Scripturæ locis abutentium; quamque sententiæ Catholicorum, ex opere creationis divinitatem Filii asserentium, ad amussim conveniat, oculati omnes vident. Ibidem docet Origenes Dei Verbi divinitatem per incarnationem nequiquam fuisse ita circumscriptam, ut nusquam illa esset extra Jesu corpus et animam; sed esse fuisseque semper φθάνοντα πανταχοῦ, *ubique præsentem*. Id vero ne quis in Cerinthianæ hæresis patrocinium traheret, mox subjungit, pag. 394 : Ταῦτα δὲ φαμεν, οὐ χωρίζοντες τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ἀπὸ τοῦ Ἰησοῦ· ἐν γὰρ μάλιστα μετὰ τὴν οἰκονομίαν γεγένηται πρὸς τὸν Λόγον τοῦ Θεοῦ ἡ ψυχὴ καὶ τὸ σῶμα τοῦ Ἰησοῦ, id est, « Hæc autem non eo a nobis dicta sunt, quod separemus a Jesu Filium Dei; summe enim unita fuere post dispensationem anima Jesu corpore cum Verbo Dei. » Ecquis vero utramque Christi naturam, et utriusque naturæ unionem hypostaticam magis Catholice explicare potuit, quam ab Origene hisce in locis factum est? Mox ibidem corpus Christi dicit num. 40, τὸν ἀληθῶς ναὸν Θεοῦ τοῦ Λόγου, καὶ τῆς σοφίας, καὶ τῆς ἀληθείας, id est, « Verum templum Dei Verbi, veritatis et sapientiæ; » quod Judæi, lapideum Dei templum plus satis venerantes, contempserunt.

§ VI. In libro tertio objicienti Christianis Celso, num. 41, p. 473, 474, « quod Jesum mortali corpore constantem credant esse Deum, idque pie sibi videantur facere; » ita respondet Origenes : Ἰστῶσαν οἱ ἐγκαλοῦντες, ὅτι ὃν μὲν νομιζόμεν καὶ πεπεισμεθα ἀρχῆθεν εἶναι Θεὸν καὶ Υἱὸν Θεοῦ, οὗτος ὁ αὐτολόγος ἐστὶ καὶ ἡ αὐτοσοφία καὶ ἡ αὐτοαλήθεια· τὸ δὲ θνητὸν αὐτοῦ σῶμα, καὶ τὴν ἀνθρωπίνην ἐν αὐτῷ ψυχὴν, τῇ πρὸς ἐκείνους οὐ μόνον κοινωνεῖ ἀλλὰ καὶ ἐνώσει καὶ ἀνακράσει, τὰ μέγιστα· φαμεν προσειληφέναι, καὶ τῆς ἐκείνου θεϊότητος κακοκωνηκότα εἰς Θεὸν μεταθεσθῆναι, id est, « Sciant isti criminatores hunc Jesum, quem ab initio Deum dicimus Filium esse credimus, ipsam esse Verbum, ipsam veritatem, ipsam sapientiam; cæterum mortale ejus corpus et humanam in eo animam illius Verbi non solum communicatione, sed etiam unione et permitione, maxima quæque dicimus accepisse, et divinitatem ipsius participantia, in Deum evasisse. » Cujus responsionis (si quid video) hic sensus manifestus est : An illud vos conturbat, o philosophi, quod nos Christiani Christum Servatorem nostrum, mortali corpore constantem, Deum dicimus? Imo, ringimini licet, illum Deum esse affirmamus ipsissimum; nempe ipsam rationem, ipsam veritatem, ipsam sapientiam : quin et in tantum Deum, ut non vereamur dicere, ejus etiam humanam naturam, per unionem cum divina, quodammodo deificatam esse. Notanda hic est locutio omnino Platonica, αὐτολόγος, αὐτοαλήθεια. Nam Plato αὐτοαγαθὸν dixit, quod est vere ac per se bonum; illud epitheton attribuens soli vero ac suam

⁴⁶ JOHN. XIV, 6. ⁴⁷ JOHN. VIII, 40.

Deo, a quo ille τὸν Λόγον longius sperabat. Atqui Origenes, tanquam ex Christiana Platoniam philosophiam corrigens, etiam τὸν Λόγον sive Filium Dei αὐτοσοφίαν, αὐτοαλήθειαν, ac proinde αὐτοαγαθὸν jure merito dici posse pronuntiat. Cæterum non est, quod fratres nostri Lutherani, qui nescio quam humanæ in Christo naturæ ubiquitatem defendunt, ex his Origenis verbis quidquam causæ suæ accedere arbitrentur. Nam in loco, quem ex libro secundo modo adduximus, aperte docet Origenes τὸν λόγον ita cum humana Christi natura conjunctum esse, ut etiam extra Jesu animam corpusque existat; ac τὸ *ubique esse* in solam divinitatem competere. Quin et in hoc ipso loco mox post verba allata, quod de permistione humanæ in Christo naturæ cum divina dixerat, ita ipse Origenes diserte explicat, ut nihil aliud se voluisse profiteatur, quam carnem Jesu glorificatam, mutatis qualitatibus talem esse redditam, qualem decebat habitare in summo æthere, nihil retinentem carnalis infirmitatis ætheris. Lege, si vacat, quæ apud Origenem sequuntur: ego e diverticulo in viam redeo.

§ VII. In libro quarto inducitur Celsus Epicureus, adversus Christianorum de Dei Filii in terras descensu et ἐνσαρκώσει, doctrinam hunc in modum disputans num. 14, pag. 310, « Deus est bonus, pulcher, felix, et pulcherrima optimaque specie: is si descenderet ad homines, ut mutetur opus est; mutabitur autem e bono in malum, e pulchro in turpem, e felice in infelicem, ex optimo in nequissimum. Quis sic se mutatum cuperet? Certe mutatio hæc et transformatio cadit in hominem mortalem: immortalis vero semper eodem modo se habere convenit. Ergo nunquam Deus talem mutationem reciperet. » Jam si Origenes idem de Filio Dei sensisset, quod postea Arius, quam facile potuisset hujus argumenti ipsum fundamentum subvertere? uno scilicet verbo dicendo neque se, neque catholicos Christianos sui temporis credidisse Filium Dei esse revera Deum immutabilem; sed plane statuisse creaturam illum esse, a Deo alienæ ac prorsus mutabilis naturæ. Sed longe aliter, et salva omnino Catholicorum hypothesis, de Filii Dei natura vere divina et incommutabili, respondet Origenes his verbis: Δοκεῖ δὲ μοι πρὸς ταῦτα λέγεσθαι τὰ δέοντα, διηγησαμένῳ τὴν ἐν ταῖς Γραφαῖς λεγομένην κατάβασιν Θεοῦ πρὸς τὰ ἀνθρώπινα· εἰς τὴν οὐ μεταβολῆς αὐτῷ δεῖ, ὡς Κέλσος ἡμᾶς οἰεται λέγειν, οὔτε τροπῆς τῆς ἐξ ἀγαθοῦ εἰς κακὸν, ἢ ἐκ καλοῦ εἰς αἰσχροῦν, ἢ ἐξ εὐδαιμονίας εἰς κακοδαιμονίαν, ἢ ἐκ τοῦ ἀρίστου εἰς τὸ πονηρότατον· μένων γὰρ τῇ οὐσίᾳ ἀτρέπτος, συγκαταβαίνει τῇ προνοίᾳ καὶ τῇ οἰκονομίᾳ τοῖς ἀνθρώπινους πράγμασιν. Ἡμεῖς μὲν οὖν καὶ τὰ θεῖα Γράμματα παρίσταμεν ἀτρέπτον λέγοντα τὸν Θεόν, ἐν τε τῷ, Ἐν δὲ ὁ αὐτὸς εἶ· καὶ ἐν τῷ, Οὐκ ἡλλοίωμαι· οἱ δὲ τοῦ Ἐπι-

κούρου Θεοῦ, σύνθετοι ἐξ ἀτόμων τυγχάνοντες, καὶ τὸ ὅσον ἐπὶ τῇ συστάσει ἀναλυτοί, πραγματεύονται τὰ φθοροποιούς ἀτόμους ἀποσελεσθαι. Ἄλλὰ καὶ ὁ τῶν Στοϊκῶν Θεός, ἅτε σῶμα τυγχάνων, ὅτε μὲν ἡγεμονικὸν ἔχει τὴν ὅλην οὐσίαν, ὅταν ἡ ἐκπύρωσις ἦ· ὅτε ἐπὶ μέρος γίνεται αὐτῆς, ὅταν ἡ διακόμωσις· οὐδὲ γὰρ δεδύνηται οὗτοι τρανώσαι τὴν φυσικὴν τοῦ Θεοῦ ἔννοιαν, ὡς πάντῃ ἀφάρτου, καὶ ἀπλοῦ, καὶ ἀσυνθέτου, καὶ ἀδιαίρετου. Τὸ δὲ καταβεβηκὸς εἰς ἀνθρώπους ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπῆρχε, καὶ διὰ φιλελευθροπίας ἑαυτὸν ἐκένωσεν, ἵνα χωρηθῆται ὑπ' ἀνθρώπων δυνηθῆ· οὐ δῆπου δ' ἐξ ἀγαθοῦ εἰς κακὸν γέγονεν αὐτῷ μεταβολή, κ. τ. λ. id est, « Ad hæc satis responsum erit, ut mihi videtur, si dixerō quomodo in sanctis Scripturis accipiatur descensus Dei ad homines: ad quem nulla mutatione opus est, ut Celsus putat nos opinari, nec versione in malum e bono, aut e pulchro in turpem, aut e felice in infelicem, aut ex optimo in nequissimum. Immutabilis enim in sua essentia manens, condescendit rebus humanis providentia et dispensatione. Nos certe e sacris litteris Deum immutabilem esse discimus, ubi legitur: *Tu autem ipse es*⁴⁸; et: *Non immutor*⁴⁹. Epicuri vero dii ex atomis compositi, et proinde constitutione sua dissolubiles, habent quod agant, dum illas atomos, quæ corporibus corruptionem efficiunt, excutiant. Nec secus Stoicorum Deus, utpote corpus, interdum mens est quæ totam possidet substantiam, cum sit conflagratio; interdum vero ex parte ipsius substantiæ generatur, cum sit mundi ordinatio. Isti enim non potuerunt quidem clare Dei naturam intelligere, quod sit omnino incorruptibilis, simplex, nec compositus, nec divisibilis. Id autem quod ad homines descendit, in forma Dei⁵⁰ substituit, et propter amorem humani generis seipsum exinanivit, ut posset concipi ab hominibus, absque ulla tamen mutatione ex bono in malum, » etc. Post aliqua subdit Adamantius num. 15, p. 511, Ἐἰ δὲ καὶ σῶμα θνητὸν καὶ ψυχὴν ἀνθρωπίνην ἀναλαθὼν ὁ ἀθάνατος Θεός Λόγος, δοκεῖ τῷ Κέλσῳ ἀλλάττεσθαι καὶ μεταλλάττεσθαι· μανθανέτω, ὅτι ὁ Λόγος τῇ οὐσίᾳ μένων Λόγος, οὐδὲν μὲν πάσχει ὡς πάσχει τὸ σῶμα ἢ ἡ ψυχὴ συγκαταβαίνων δ' ἐσθ' ὅτε τῷ μὴ δυναμένῳ αὐτοῦ τὰς μαρμαρυγὰς καὶ τὴν λαμπρότητα τῆς θεϊότητος βλέπειν, οἰοῦναι σὰρξ γίνεται, σωματικῶς λαλούμενος, id est, « Quod si Verbum Deus immortalis, quia corpus mortale animamque humanam assumpsit, Celso idcirco immutari videatur: discat Verbum manere Verbum sua substantia, nec potest eorum quidquam, quæ corpus aut anima patitur; condescendere tamen interdum non valentibus ejus claritatem ac splendorem divinitatis obtueri, ac veluti carnem factum, loqui corporaliter. » Dicunt cordati omnes, an hæc sunt verba scriptoris, qui « Arium impietate superavit, adeoque impii dogmatis auctor illi fuit. » Scilicet clare hic docet Orige-